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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Gjinekologji me Obstetrikë përbëhet nga Gjinekologjia e cila  studion traktin gjenital femëror përfshire anatominë, fiziologjinë, proceset patologjike gjinekologjike përfshirë diagnostikën dhe trajtimin. Si dhe Obstetrika e cila studion kujdesin prekoncepcional shtatzaninë normale,lindja,puerperiumi dhe crregullimet e ndërlidhura me shtatzaninë , lindjen dhe puerperiumin.


	Qëllimet e lëndës:
	Ka për qëllim që të  shtjellohen ne aspektin teorik dhe klinik, si dhe të demonstrohen në praktikë sëmundjet e gjinekologjike. Të ofrohen njohuri për epidemiologjinë e këtyre sëmundjeve, etiologjinë e tyre, pasqyrën klinike, komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozën diferenciale dhe metodat e mjekimit te tyre.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti duhet të mësojë dhe praktikoj metodat klinike bazë për ekzaminimin e pacientit me sëmundje gjinekologjike (ekzaminim klinike, metodat diagnostike komplementare, diagnoza diferenciale, metodat terapeutike dhe të përcjellët klinikisht efektet e tyre. Studenti duhet të bëjë diferencimin dhe menaxhimin e situatave urgjente në kushte spitalore dhe jashtë spitalore, të identifikoj rastet të cilat kërkojnë trajtim spitalor në nivelet e shërbimeve shëndetësore sekondare ose terciare, si dhe të orientoj (udhëzoj) pacientin në institucionin përkatës mjekësor.



	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
	
	

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	6 orë 
	10 ditë 
	60 orë 

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	75  orë 

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Punë praktike me studentët nën mbikqyrje.

	Metodat e vlerësimit:
	Seminare 

	

	Literatura primare: 
	1. Obstetrika Sh.Lulaj et al. 2020
2. Obstetrika Aferdita Manaj Tirane 2014
3. Ginekologija Simunic me Bashkepunetor




	Literatura shtesë:  
	1. Clinical Obstetrics and Gyneclogy Brian AMagowan, ‎Philip Owen, ‎Andrew Thomson · 2014
2. Obstetrics and Gynecology; Charles R. B. Beckmann. Lippincott Williams & Wilkins, 2010



	Hartimi i planit mësimor SEMESTRI IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	1. Hyrje në praktikën klinile/ Anamneza gjinekologjike dhe Obstetrike/ perpunimi i rasteve

	
	2. Pregaditja e pacientës për operacion/ Ekzaminimi gjinekologjik para nderhyrjes operative/ Diagnoostikimi klinik/ Ultrazëri/ CT dhe MRI

	
	3. Kompletimi I pacientes me analiza të duhura laboratorike/ interpretimi i tyre dhe konsultat interdiciplinare mjekësore

	
	4. Komplikimet intraoperative dhe postoperative/ Menagjimi i pacientit

	
	5. Diagnostikimi klinik i karcinomave te organeve gjenitale/ metodat diagnostike/ ekzaminimi / kollposkopia/ citologjia/ Ultrazëri/ CT dhe MRI, si dhe plotesimet e tjera eventuale

	Java 2: 
	6. Pjesmarrja e studentëve në intervenimet gjinekologjike: Kiretazha eksplorative, C.e fraksionuar, RCUI, ekzaminimi me UT, LEEP, Konizimi 

	
	7. Pjesmarrja aktive e studentëve gjat lindjes normale duke filluar prej pranimit të pacientës dhe duke vazhduar deri tek mbarimi i periudhës së IVtë lindjes/ Ekzaminimi gjinekologjik dhe obstetrik/ Përcjuellja e gjendjes së fetusit gjat lindjes

	
	8. Menagjimi I gjakderdhjeve pas lindjes/ Përdorimi I uterotonikëve/ Reanimimi I pacientës me infusion dhe transfusion/ teknika e tamponadës së kavitetit të lindjes/ reanimimi I pacientës të shoku obstetrik

	
	9. Emergjecat gjinekologjike : Gjakderdhja juvenile, gjakderdhjet me etiologji të panjohut, diagnostikimi i gjakderdhjeve, menagjimi i traumave gjinekologjike, gjakderdhjet intraabdominale, Grav EU, apopleksioni ovarial, tretmani i cistave të torkfuara, 
a. Diagnostikimi diferencial në mes të sëmunjdeve abdominale kirurgjike dhe gjinekologjike :
b. Apendiciti, adnexiti, cista e torkfuar, ileusi hematoperitoneumi, abdomeni akut

	
	10. Emergjencat Obstetrike: gjakderdhjet te abortet, mollae hydatidosa, rupture e mitres, gjakderdhjet në tremujorin e fundit të shtatzanisë, embolia me lëngun amnional, sepsa në shtatzani dhe pas lindjes. Periudha e peurperiumit dhe komplikimet 
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



















